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Pan 
Prof. Zbigniew Religa 

Minister Zdrowia 

Wielce Szanowny Panie Ministrze , 

W związku z ukazaniem się zarządzenia Nr 61/2007/DZSOZ Prezesa 

Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 19 września 2007 r. w sprawie określenia 

warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju opieka długoterminowa, w 

korespondencji do Rzecznika Praw Obywatelskich pojawił się problem aktualnej i 

przewidywanej sytuacji w opiece paliatywno - hospicyjnej nad dziećmi. 

Pragnę Panu Ministrowi przypomnieć, że w grudniu ubiegłego roku, 

motywowany wnioskami z wizyty, jaką złożyłem w Warszawskim Hospicjum dla 

Dzieci, zwróciłem się do Pana Ministra w sprawie obowiązujących na 2007 r. 

standardów w tej dziedzinie, określonych w stosownym zarządzeniu Prezesa 

Narodowego Funduszu Zdrowia1. W odpowiedzi Pana Ministra, niezależnie od 

szczegółowych wyjaśnień dotyczących problemów przedstawionych w moim 

wystąpieniu, zawarta została informacja o prowadzonych pracach nad projektem 

rozporządzenia w sprawie standardów postępowania i procedur medycznych z zakresu 

opieki paliatywno - hospicyjnej w zakładach opieki zdrowotnej, które miało określić 

podstawowe wytyczne regulujące funkcjonowanie zakładów opieki zdrowotnej, 

1 Wystąpienie z dnia 7 grudnia 2006 r., odpowiedź z dnia 17 stycznia 2007 r. (sygn. akt RPO-546048-X/06/AA). 
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udzielających świadczeń z zakresu opieki paliatywno - hospicyjnej. Zapowiedziano 

także odejście od limitowania liczby dzieci dotkniętych nieuleczalnymi schorzeniami 

innymi niż nowotworowe (40%), objętych tą opieką w poszczególnych zakładach opieki 

zdrowotnej, w stosunku do liczby dzieci chorych na choroby nowotworowe (60%) oraz 

zobowiązania świadczeniodawców do każdorazowego uzyskiwania zgody dyrektora 

Oddziału Wojewódzkiego NFZ na udzielenie świadczenia dziecku choremu na chorobę 

inna niż nowotworowa, ponad określony limit. 

Jak ustalono, projekt zapowiadanego rozporządzenia Ministra Zdrowia 

przekazany został w dniu 22 lutego br. zainteresowanym instytucjom i organizacjom 

do uzgodnień zewnętrznych, ich uwagi i propozycje zebrane zostały do końca maja. 

Jednakże aktu tego dotychczas nie wydano. Wprawdzie zawarte w powołanym na 

wstępie zarządzeniu Prezesa NFZ rozwiązania wychodzą naprzeciw oczekiwaniom. 

Wydaje się jednakże, iż uregulowanie tej materii w drodze rozporządzenia Ministra 

Zdrowia, przerwałoby coroczny spór o zasady, toczony na łamach mediów przed 

zbliżającym się okresem negocjowania i podpisywania umów z NFZ ze 

świadczeniodawcami zajmującymi się opieką paliatywno-hospicyjną nad dziećmi. 

W dalszym ciągu natomiast, mimo zapowiedzi Pana Ministra, nie 

zrezygnowano z określenia limitu liczby dzieci chorych na choroby nienowotworowe 

w stosunku do liczby dzieci chorych na choroby nowotworowe, jakkolwiek 

podniesiono ten limit do 50%, powyżej którego wymagana jest każdorazowa zgoda 

organu NFZ na przyjęcie nowego pacjenta. Powyższa zasada stanowić może określone 

utrudnienie, dyskryminujące dzieci nieuleczalnie chore na choroby nienowotworowe w 

dostępie do opieki paliatywno - hospicyjnej. 

Śmierć dziecka jest w dramatyczny sposób sprzeczna z istotą życia człowieka, 

z naturą. Dlatego sprawa opieki paliatywnej dla umierających dzieci musi być 

dostrzegana i traktowana w sposób szczególny. Każde dziecko, którego dotknęła 

tragedia rychłej śmierci, musi otrzymać niezbędną pomoc. Średniej wielkości kraj w 

sercu Europy musi być stać na niesienie kilkuset umierającym dzieciom ulgi w 

cierpieniu - niezależnie od rodzaju i charakteru śmiertelnej choroby. 

Z tych względów, na podstawie art. 16 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 15 lipca 1987 

r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (tekst jedn. Dz. U. z 2001 r. nr 14 poz. 147), 
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zwracam się do Pana Ministra o stosowną interwencję na rzecz wyeliminowania z 

praktyki Narodowego Funduszu Zdrowia limitów, dyskryminujących część 

nieuleczalnie chorych dzieci w dostępie do niezbędnej opieki medycznej, a także o 

sfinalizowanie prac nad wydaniem rozporządzenia w sprawie standardów postępowania 

i procedur medycznych z zakresu opieki paliatywno - hospicyjnej w zakładach opieki 

zdrowotnej. 

Łączę wyrazy szacunku 

/-/ Janusz Kochanowski 


